
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 42|2019 di data 11/01/2019 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/20616 e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura del 
radiofarmaco “[223Ra] RADIO DICLORURO 1100 kBq/ml SOLUZIONE INIETTABILE - 
XOFIGO®” occorrente all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. Determina a 
contrarre e aggiudicazione. CIG 7732178B21 
 
 
 
 
 
 
 
 

42|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 

63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/20616 e ss.mm.ii., per l’affidamento della 
fornitura del radiofarmaco “[223Ra] RADIO DICLORURO 1100 kBq/ml 
SOLUZIONE INIETTABILE - XOFIGO®” occorrente all’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari di Trento. Determina a contrarre e aggiudicazione. CIG 7732178B21 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 
 
PREMESSO CHE: 
 
− la procedura d’acquisto per la fornitura del radiofarmaco di cui all’oggetto è compresa tra le 

procedure prioritarie in programmazione per il biennio 2018-2019 come da deliberazione del 
Direttore Generale n. 166 /2018 del 29/03/2018;  

− con nota id. n. 10285 di data 08/06/2018 è stato nominato il Gruppo di lavoro incaricato di 
redigere il Capitolato speciale, il Capitolato tecnico e gli altri documenti di gara;  

− il Gruppo ha concluso l’attività di predisposizione del capitolato speciale e del capitolato tecnico 
riportanti la quantificazione dei consumi che risultano parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;  

− l’importo a base d’asta è stato calcolato tenendo conto dei prezzi di aggiudicazione di altre 
Aziende Sanitarie nonché del prezzo massimo d’acquisto a carico del Sistema Sanitario 
Nazionale determinato dall’Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA); 

− ai sensi dell’art. 16, comma 4, lett. b bis), della L.P. n. 2/2016, l’appalto è aggiudicato con il 
criterio del prezzo più basso, trattandosi di beni con caratteristiche standardizzate in quanto 
l’immissione in commercio, la distribuzione e la consegna del radiofarmaco in oggetto sono 
disciplinate da specifiche norme di settore; 

 
VERIFICATO che trattasi di prodotto coperto da brevetto e da certificato complementare di 
protezione (CCP) in scadenza il 17/12/2024, pertanto commercializzato dalla ditta Bayer S.p.a. in 
esclusiva; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere, nel minore tempo possibile, all’approvvigionamento del 
farmaco di cui all’oggetto, la ditta Bayer S.p.A. è stata invitata a partecipare alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO CHE la ditta Bayer S.p.A. con nota prot. APSS 13/12/2018.0191323 ha chiesto di 
prorogare all’11/01/2019 il termine entro il quale inviare la documentazione richiesta; entro tale 
data la ditta ha inviato la propria offerta economica, assunta al protocollo aziendale, come di seguito 
riportato:  
 

Farmaco AIC 
Importo annuo a 
base d’asta IVA 

esclusa  

Importo ANNUO 
offerto IVA esclusa 

[223Ra] RADIO DICLORURO 1100 
kBq/ml SOLUZIONE INIETTABILE – 

XOFIGO® 
043116019 € 106.103,52 € 106.103,52 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra;  



 
 

3 

 
VERIFICATO che, per la fornitura del radiofarmaco di cui all’oggetto, non risultano attive 
convenzioni Consip né disponibilità sul MEPA, sia nazionale che provinciale e che la categoria di 
beni oggetto di acquisizione non è disponibile sul ME-PAT; 
 
RICHIAMATA, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale e 
provinciale con annesso regolamento di attuazione; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di contrarre la procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura del radiofarmaco di cui all’oggetto; 
 
2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

fornitura del radiofarmaco Xofigo® alla ditta Bayer S.p.A. come di seguito riportato:  
 
 

Nr. trattamenti annui 
previsti 

Importo a confezione  
offerto IVA esclusa 

Importo ANNUO offerto  
IVA esclusa 

36 € 2.947,32 € 106.103,52 
 
 

3. di dare atto che il contratto avrà durata di 12 mesi con decorrenza dalla data di emissione del 
primo ordine con il CIG in oggetto, con l’opzione del rinnovo per due volte per ulteriori 12 
mesi ciascun rinnovo, per lo stesso importo e quantità, da attivarsi ogni volta con 
comunicazione scritta da parte dell’APSS e con facoltà di risoluzione anticipata in caso venga 
stipulata apposita convenzione da parte di APAC o da Consip S.p.A. o da altri soggetti 
aggregatori; 

 
4. di stipulare il relativo contratto mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi 

commerciali; 
 
5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la dott.ssa Stefania Agostini, 

Radiofarmacista della U.O.C. di Medicina Nucleare; 
 
6. di approvare l’allegato Capitolato speciale, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
7. che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso in cui il riscontro alle verifiche 

relative al possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., diano esito sfavorevole; 

 
8. di dare atto che il valore della presente fornitura potrà essere aumentato di un massimo del 20% 

(quale quinto d’obbligo), che a scadenza il contratto di fornitura potrà essere rinnovato per due 
volte per ulteriori 12 mesi ciascun rinnovo e prorogato per un massimo di 180 giorni e che gli 
importi cui va aggiunta IVA al 10% trovano copertura sul conto 51011100 “radiofarmaci” del 
bilancio APSS per gli anni di competenza; 

 



 
 

4 

9. di dare comunicazione del presente atto alla ditta aggiudicataria e al Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (DEC). 

 
 
 
Allegati:  
- Capitolato speciale 
- Capitolato tecnico 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati / Tarolli Stefania 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio acquisti e gestione contratti

